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BASKAI EBNŐ 19oo - 1953 .
1953. március 15-én eltávozott, közülünk Baekai Ernő elv- 

társ egyetemünk Ipari technológiai tanszékének tanára, a lé- 
miai tudományok kandidátusa. tíaskai elvtárs egész óletét 
minden erejét az ifjúság nevelésének, a kémiai tudományok 
továbbfejlesztésének és a természettudományok népszerűsíté­
sének szentelte. Már hallgató korában bevonták, mint tanár­
segédet a Műegyetem Elektrókémiai tanszékének munkájába, ami 
ekkor nagy ritkaság volt. Itt kezdődött el neveli és tudomá­
nyos munkássága. Nyolc évig a Műegyetemen, azután az Ipar - 
r'ajziskolában, a Képzőművészeti Főiskolán és 1947-től Egye­
temünkön tanitott. Államunk megbecsülte tehetségét és munká­
ját és 1948-ban Egyetemünk tanárává nevezte ki. Határtalan 
lelkesedéssel és odaadással dolgozott oktató munkájában.Fá­radságot és nehézséget nem ismert. Már évek óta súlyosan 
beteg volt, mégis kitünően látta el oktató és tudományos 
munkáját. Még néhány nappal ezelőtt- is a technológiai okta­tás továbbfejlesztése terén dolgozott.

Az ifjúságot nagyon szerette. A legkisebb és a legnagyobb 
kérdést is nagy lelkesedéssel és utolérhetetlen egyszerűség­
gel magyarázta meg. Hallgatóink és végzett növendékeink gyak­
ran felkeresték, hogy útmutatást kérjenek problémáik megol­dásához.

Hazai és külföldi szaklapok közel 2oo tudományos cikkét, közleményét közölték, irt tanulmányokat és minden évben fá­radhatatlanul dolgozott az egyetemi jegyzetek tökéletesíté­
sén. A természettudomány népszerűsítésében is aktivan közre­
működött. Az utóbbi években tudományos és népgazdasági szem­
pontból egyaránt jelentős problémával foglalkozott, amelyet sajnos nem fejezhetett be.

Minden idejét a tanszéken töltötte. Nagy szeretettel fog­lalkozott a tanszéki dolgozókkal. Akik mellette dolgoztak i- gen sokat tanultak tőle, tudást, fegyelmet és a nevelői mun- ika szeretetét.
Az 6 életében, munkájában is nagy fordulatot hozott ha­

zánk felszabadulása. Mindaz amiről azelőtt csak álmodni tu­
dott valósággá vált. Többször beszélt arról, hogy mit jr< - 
lentett a fordulat számára, a magyar nevelők és mérnökök 
számára,.őszintén szerette a Szovjetuniót és nagy hűséggel 
követte Pártunkat, amelynek tagja volt. Az egyetem tanárai, 
dolgozói és hallgatói soha nem felejtik el Baekai elvtárs emlékét, életének példáját.

FELHÍVÁS az egyetbm dolgozóihoz és h a l l g a t ó i h o z.
A Magyar Népköztársaság Elnöki Tanácsának, legújabb rendeleté - 

vei újabb nagy megtiszteltetés és kitüntetés érte egyetemünket, e- gyetemünk minden tanárát, dolgozóját és hallgatóján.
Nevet.kapott egyetemünk, olyan nevet, amely megkutatja tanuló - 

ifjúságunk megtisztelő feladatát és a névben példaképet állit e 
lénk. Marx Károly volt az elindítója a munkásosztály világtörténel 
mi győzelmeinek. Ő alkotta meg a tudományos szocializmust, amelyet 
Lenin és Sztálin elvtársak fejlesztettek tovább és vittek teljes győzelemre.

Egyetemünk uj neve mozgósítsa hallgatóinkat arra, hogy szeretet tel ápolják, terjesszék, tanulmányozzák, mindennapi életünkben,mun 
kájukban alkalmazzák Marx, Engels, Lenin, és Sztálin tanításait.Ta 
nuljunk nagy tanítóinktól munkaszeretetei, áldozatvállalást. Ve - 
gyünk példát elvhüségükről, harcossgáukról. Gyűlöljük mi is úgy az 
ellenségeinket, mint ahogy ők gyűlölték. Legyünk ugyanolyan kérhe - 
tetlenek az ellenség elleni harcban, mint amilyenek Ők voltak.

Legyen Marx élete és munkássága mindnyájunk példaképe a közös 
ség és a nép szolgálatában a dolgozók szabadságáért vivitt harcunk­ban Az ifjú Marx igy irt pályaválasztása előtt:

"A fő iránymutató, amelynek hivatásunk megválasztásánál vezetnie 
kell bennünket, az emberiség java, saját tökéletesítésünk...a tör­
ténelem azokat tartja a legnagyobb erbereknek, akik a közösségért 
végzett munkában váltak maguk is nemesebbé."

Megfogadjuk, hogy egyetemünk uj nevét az oktató és nevelő munka 
színvonalának emelésével a munka fegyelem és tan fegyelem megszl - lárditásával, jobb tanulmányi eredmények elérésével köszöntjük, 
ígérjük, hogy méltók leszünk egyetemünk névadójához, a munkásoszt- t.ály nagy harcosához Marx Károlyhoz.

Marx Károly Közgazdaság Tudomány Egyetem 
Vezetősége,

Pártbizottsága, DISz Bizottsága.

Nagy kitüntetés érte a Közgazda­
ságtudományi egyetem dolgozóit , hallgatóit.Népköztársaságunk El­
nöki Tanácsa elrendelte, hogy e- 
gyetemünket a proletariátus hal­
hatatlan tanítómesteréről é s w  - 
zéeérőli Marx Károlyról nevezzék 
el.Mióta egyetemünket létrehozták , 
szüntelenül érezzük Pártunk,kor­
mányunk gondoskodását.Gyönyörű é- 
pületet, kitűnő könyvtárat kapt- 
tunk. Ösztöndij,diákotthon, men­
za biztosit hallgatóink számára 
nyugodt, zavartalan tanulást.Ezt 
a gondoskodást egyetemünk azzal 
igyekszik meghálálni, hogy évről 
évre több s nagyobb tudással ren 
delkező ifjú szakembert ad nép­
gazdaságunknak .Marx nevét viselni: olyan kitün­
tetés, amely szakadatlanul jobb 
munkára ösztönöz. Kötelez arra, 
hogy napról-napra, egyre jobb 
munkával bizonyítsuk be: érdeme­
sek vagyunk' e kitüntetésre.
Marx Károly neve egyet jelent a I haladó, az igazi tudománnyal.Man*-| ot, a tudóst, az igazság megisme­résére való s z í v ó s  törekvés jel­
lemezte. A társadalmi fejlődés 
jelenségeinek lényegét kutatta , 
behatóan tanulmányozva e jelen - 
ségeket.Semmit sem vetett meg job­
ban, mint a felszínes, üres szó- 
cséplést, a nagyképti áltudomá - 
nyosságot.Egyetemünk tanárai nagy erőfeszí­
téseket tesznek, hogy emeljék a 
tananyag színvonalát, s értünk is 
el ezen a téren jelentős eredmé­

nyeket. De vájjon megtettünk-e 
mindent, «»1 módunkban állott vdL 
na A gazdaságföldrajz jegyzete egy év alatt jelentősen javult . Ez a javulás azonban nem kielégí­
tő. Még mindig vannak egyes elő-| 
adások, amelyek felületesek, sok 
bennük a felesleges szószaporitáej 
S ez nem csak erre az egy jegy - 
zetre jellemző, más tanszékek 
jegyzeteire is ráillik.Hogy méltók legyünk Marx nagy ' nevére, egyetemünk oktatóinak 
szüntelenül törekedniük kell ar­
ra, hogy olyan világosan és tisz-| 

3 tán ismertessék meg a tudomány i-j 
gazságait ifjúságunkkal-, mint a 
hogy C tanít. Hogy méltók legyün!| 
az 0 nevére, hallgatóinknak arra 
keo.1 törekedniük, hogy olyan el- 
mélyülten és alaposan tegyék ma­gukévá a tudomány igazságait, ah 
hogyan ő tette.
Marx Károly neve mindörökre ösz- 
szeforrott a pártos, megalkuvást 
nem ismerő tudománnyal. Marx ta­
nítása a különféle burzsoá és kispolgári elméletek elleni harc-^ 
ban született, s a marxizmust 
meghamisító opportunista nézetek 
elleni harcban erősödött, izmo - 
sodott. Hogy méltók legyünk Marx 
nagy nevére, egyetemünk oktatói­
nak verekedniük kell arra, hogy 
leleplezzék és kíméletlenül irt­
sák ®a burzsoá ideológia minden - 
féle megnyilvánulását. Hallgató­inknak törekedniük kell arra, 
hogy a tudományt ne csak elsajá­
títsák, hanem megtanulják azt te 
hogyan Jcell éles fegyverként al­
kalmazni a munkásosztály, a nép 
ügyének ellenségei ellen.
Marx Károly neve mindörökre öss- szeforrott a forradalmi munkás - 
mozgalommal. "Marx tanitása min­denható, mert igaz"-mondotta Le­nin. S azért tud igaz és pártos 
lenni, mert a munkásosztály igaz­
ságát hirdeti. Ha méltók akarunk 
lenni Marx nagy nevéhez, egyete­

münk oktatói nem elégedhetnek meg azzal, hagy csupán megtanít­
ják ifjúságunkat a marxizmus-le- 
ninizmus igazságaira. Arra kell 
törekedniük, hogy ifjúságunkat a 
marxi zmus-1enini zmue s zelleméb en 
neveljék, hogy ifjúságunknak Vé­
révé váljon a munkásosztály, a 
nép ügyének áldozatkész szolgála­
ta. Ezen a területen különösen n 
nagy feladatok várnak ránk. öntu­
datos hallgatóink megértik, mit ' 
vár tőlük a párt, az ország - ö- 
römmel és lelkesedéssel vállal - 
köznek arra, hogy a népet szol - 
gáljux. Erről tanúskodik az ipar­
szak IT/2-es szemináriumának fel­
hívása a negyedéves hallgatókhoz: 
oda mennek dolgozni, ahová a l t  küldi őket. De hallgatóink égjr 
részében még él az anyagiasságrfé- 
lelem a nehézségektől. Vannak péL- 
dául olyanok a C szakos tanárkép­
zősök között, akik nem szívesen 
mennek vidékre, mert "nincsen biz­
tosítva továbbfejlődésük". Ezek a 
fiatalok nem látják, hogy épen 
rájuk bizta a Párt azt a fontos 
és megtisztelő feladatot, hogy ha­
zánk minden tájára elvigyék a kul­
túra fényét, hogy száz és ezer 
ember - kisdiák és dolgozó - to­
vábbtanulását, művelődését bizto­
sítják.Mindez azt bizonyítja: tanároknak és diákoknek, kommunistáknak és pártonkivülieknek nagyon sok ten­
nivalójuk van még, hogy egyete - 
műnk minden hallgatója megértse! 
akkor viselheti büszkén a forra­
dalmi munkásmozgalom nagy vezé - 
rének nevét, ha nem csak a marxizmus-leninizmus tételetit 
tanulják meg, hanem a munkásosz­tály és a dolgozónép ügyének lel­
kes, önzetlen szolgálatát is.
Mit jelent ma a proletariátus ü- 
gyénekkszolgálata? »gyet jelent a 
nagy vezér és bölcs tanító: Sztá­lin -elvtárs hagyatékának megvaló­sításáért vívott harccal. Egész országunk megfeszített erővel 
küzd azért, hogy a sztálini vég­
rendeletet teljesítjük: erősít­
sük a nemzetközi munkásosztály 
rohambrigádját. Serény munka fo­
lyik a gyárakban és a földeken, 
hogy teljesítsük éves és negyed­éves tervünket. E harcban nekünk 
is feladataink vannak.Az elkövetkező időszakban a leg ■ 
fontosabb feladat: a tanulmányi 
fegyelem megszilárdítása, a vizs­
gákra való felkészülés, a folya­
matos tanulás. Az április 4-re 
tett felajánlások legtöbbje is 
erre irányul. Ha tehát sikeresen teljesítjük az április 4-re tett felajánlásokat, jól előkészítjük 
a felszabadulási hetst, állandó­
sítjuk lendületét, nagyrészt biz­
tosítottuk. a jó vizsgaeredménye- 
ketfontosabb feltételeit. Párt - 
szervezeteinknek nagy gondot kel forditaniok erre a munkára.Hasz­
nálják fel az elkövetkező taggyű­
léseket, hogy az egész párttagsá­
got mozgósítsák e feladat sike­
res végrehajtására.
A párt, a dolgozó nép azt kíván­
ja most tőlünk, hogy ki ki a ma­
ga posztján: tanár a katedrán, 
diák a könyv mellett nap mint nap 
sikeresen küzdjön, az oktatási 

színvonal emeléséért a jobb vizs­gaeredményekért. S minnél sikere­sebben oldjuk meg e feladatokat, 
annál méltóbbak leszünk pártunk, 
kormányunk bizalmára, s arra, 
hogy egyetemünk Marx Károly nevét 
viselje!
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A Közgazdaságtudományi Egyetem DISz szervezete 1953.február 28. -i 
választmányi ülésének határozatai:

Ahhatározat első és második pontját la-jnk február 6-i számában kö­
zöltük.

3. /Az egyetemi DISz választmány felhívással fordul egyetentihirDISz 
tagjaihoz,hogy a KV.Politikai Bizottsága határozatának megfelelően 
lelkesen,aktivan vegyenek részt a sport és kulturmunkában.Honvé - 
delmi felkészültségünk érdekében minél nagyobb számban veszünk rési 
az MHK próbákon,a.Kossuth-emlékvereenyen,a Szabadságharcos és .a 
Haladás sportkörök munkájában.
Általános műveltségűnk növelése érdekében,amely minden DISz tag 

kötelességé,hozzunk létre pezsgő klubéletet,szervezzünk alapszervi 
klubesteket,csoportJainkban irodalmi és művészeti ankétokat. DISz 
szervezetünk tagjai kisérjék figyelemmel központi csoportjaink és 
minőségi sportcsapataink munkáját,ismerJék megíőket,vegyenek részt 
egyetemen kívüli szerepléseikben,Jelenlétükkel buzdítsák őket Jobb eredmények elérésére.

4. /A negyedévesek elboosájtását egyetemünkről,DISz Bizottságunk­
nak úgy kell előkészítenie,hogy ez hagyományos egyetemi ünnepség - 
gé váljon.Ebbe a munkába a Bizottság vonja be DISz szervezetünk va- 
lamennyi alapszervét,adjon számukra konkrét feladatokat.

i m r m x n j x x m m i m n r a m  

felhívás a IV. évfolyam hallgatóihoz 1
Néhány hét választ el ben­

nünket egyetemi tanulmányaink 
befejezésétől. Hosszú, fáradtr 
ságos, tanulásban eltöltött évek 
állnak Mögöttünk. Nemsokára kike­
rülünk népgazdaságunk különböző 
területeire. Számot fogunk adni 
dolgozd népünknek tudásunkról.El 
fog dőlni, hogy méltók leszünk-e 
a dolgozd nép fiaiból álló értel­
miség megtisztelő elnevezésére.

Népünk azért küldött Minket 
az egyetem falai közé, hogy az 
egyetem elvégzése után biztosan 
számíthasson ránk. Kormányunk é- 
.veken keresztül gondoskodott Vá­
lunk. lehetővé tette, hogy zavar­
talanul, anyagi gondok nélkül e l ­
sajátíthassuk a marxizmus-lenin- 
lzmus győzelmes tudományát.

Most rajtunk a sor! Meg kell 
hálálnunk ezt a gondoskodást! Ka­
matosán kell visszafizetni a dol­
gozd nép verejtékes filléreit.Or­
szágunk hatalmas erőfeszítéseket 
tesz az 5 éves terv sikeres tel­
jesítése érdekében. Egyre újabb 
és uJabb gyárak, üzemek épülnek. 
Uj, aagy feladatokat kell megöl- ■ 
dani - ée ezek sikeres teljesíté­
se nem kis mértékben rajtunk is 
múlik.

Nagyszerű korban élünk! A 
mi feladatunk, hogy valóra vált­
suk Sztálin.elvtárs történelmi 
végrendeletét, - és ezzel álllt- 
sunkörök emlékművet halhatatlan 
nevének! A mi feladatunk, hogy 
mint aktiv résztvevők - segít­
sünk népünknek az 5 éves terv á- 
keres befejezésében. Méltónak 
kell lennünk Egyetenünk uj nevé­
hez! Be kell bizonyítanunk,hogy 
a Marx Károly nevét büszkén vi­

selő egyetem végző hallgatói meg­
értették, hogy uire tanítja őket 
nagy névadónk egész élete.

Ezért a DISz-csnnort elhatá­
rozta: '

Pártunk szerető gondoskodá - 
sát azzal hálálja meg, hogy nép­
gazdaságunknak arra a területére 
■egy dolgozni, ahová kormányunk , 
Pártunk legszükségesebbnek látja. 
Amikor a szemináriumban erről szó 
volt, sok elvtárs, Hrltz, Handula, 
fehér, Szentkuti és más elvtársak 
saját életükön keresztül autatták 
■pg azt, hogy alt köszönhetnek ál­
lamunknak, Tártunknak. Hálájukat 
kommunista helytállással akarják 
bebizonyítani.
A Dljg-esoport az elmondottak a- 
lABJÁh _a következő 'határozatot 
hoztai '.

1. / Az ip. 2. osonort hall­
gatói elhatározták: "Oda megyünk 
ahol népgazdaságunknak, hazánk - 
rak legnagyobb szüksége van ránk 
nhova Pártunk, kormányunk állít 
bennünket”. Megfogadjuk, hogy bár­
milyen nehéz körülmények köäött 
hiven küzdünk Marx, Engels, Ienin 
Sztálin eszméinek megvalósitásá - 
ért. Megfogadjuk, hogy egyetemi 
tanulmányaink nagy erőpróbájára, 
az államvizsgákra Minden erőnk 
Megfeszítésével felkészülünk.

2. / felhívjuk az V. alap - 
szervezet összes DISz tagját, 
hogy csatlakozzék ehhez a moz­
galomhoz , ezzel is megmutatva, 
hogy Méltók vagyunk Marx Károly 
nevére, Méltók leszünk Sztálin 
dicső emlékére.

IV. évf. In. 2. DISz- 
osoportja.
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MEGALAKULT A "SZOCIALIZMUS IDŐSZERŰ KÉRDÉSEIVEL FOGLALKOZÓ
TUDOMÁNYOS DIÁKKÖR".

Az .alakuló ülésen Jelenvolt 
Nagy elvtárs és a nemzetközi tan 
szék vezetője Haász elvtárs, a 
tudományon diákkörök egyetemi 
szervező bizottságának elnöke. 
Megbeszélték, hogy a jövőben mi­
vel foglalkoznak, hogyan akarják 
ezt elvégezni, hinnan s milyen 
segítséget vesznek igénybe? Ezen 
az Ülésen egyben megtárgyalták 
Radnóti elvtársnő "A szociális - 
mus ’gazdasági alaptörvényének ér 
vényeeülése ötéves tervünkben." 
cimtt dolgozatát.

A jövőben feldolgozás alá kém 
rül Sztálin elvtárs legutóbbi• 
munkáinak alapján "A szocializ­
mus törvényeinek érvényesülése 
népgazdaeágunkben" ée e törvé - 
nyék szélesebbkörű érvényesülé­
sével kapcsolatos feladatok.

Tervbevették Kina jelenlegi 
gazdasági helyzetének és ezze 1 
kapcsolatos további feladatainak 
feldolgozását is. Már most gon­
doskodnak a jövő évi diákkör tan 
anyagának biztosításáról olyan 
formában, hogy az év folyamán ü-

zemlgyakorlatra menő harmadéve a 
elvtársak számára kidolgozzák, 
hogy milyen szempontok Szerint 
gyűjtsenek gyakorlatuk alkalmá - 
val anyagot. Az itt röviden vá - 
zolt feladatok elvégzése igen ko 
mily munkát igényel. Ennek érde­
kében felveszik a kapcsolatot a 
leningrádi Zsdánov Tudományegye­
tem tudományos diákköreivel. Ezt 
az ott tanuló Rédei Aranka aspi­
ráns elvtárenő segítségével va - 
lósítják meg.

Tudományos diákkör létszámé - 
nak jelentős részét most végző 
negyedéves hallgatóink alkotják. 
Ezek az elvtársak most kimarad - 
nak a diákkörből, részben állam­
vizsgájuk miatt, részben azért , 
mert más helyen folytatják ezt a 
munkát.

Másodéves hallgatóink Sztálin 
elvtáre zseniális müveinek alap­
ján igyekezzenek politikai gaz - 
daságtan tudásukat egyre alapo - 
sabbá, elmélyültebbé tenni, hogy 
ezzel a jövő tanévben méltó utód 
jai lehessenek negyedéveseinknek*

Nem felejtettük el 1944. máre.
19-ét.

1944. márc. 19-én, mikor Buda 
pest utcáin megjelentek a gyű - 
lölt egémmrszinü német egyenru - 
hák, az undorítóan hangos berre- 
gésü gépkocsik, a"világhóditó" 
fölényes mosolyu náci tisztek, 
akik semmilyen kegyetlenségtől 
sem riadtak vissza - a Kommunis 
ta Párton kivül még0nagyon keve­
sen tudták, hogy ez a tény, a né 
■et megszállás, - a horthysta kor 
kormány reakciós, fasiszta poll 
tikájának volt a következménye.

Vér folyt a német megszáll áe 
alatt, kommunisták, egyszerű em­
berek vére, nőket, öregeket, gye 
rekeket gyilkoltak meg válogatás 
nélkül a fasiszták. A becsületes 
embereket undor fogta el és fel 
háborodott gyűlölettel döbbentek 
rá arra az igazságra, amelyet a 
kommunisták még a háború élőké 
azitásének az idején hirdettek.

Igen, a népet a kormány félre 
vezette. A fasiszta megszállás 
gyökerei egészen a 1919-ig a di­
csőségéé Magyar Tanácsköztársaság 
vérbefolytágáig nyúlnak vissza 
És 1944. március 19-án, miután 
náci fasiszták Sztálingrádnál 
döntő vereséget szenvedtek bebi- 
zonyosodottaz, hogy "világhódító 
aljas terveik megtörnek a Szov 
Jet Hadsereg erején, igaz haza - 
fiságán, akkor ahhoz az alával 6 
cselhez folyamodtak, hogy hazánk 
népét használják fel égyutölte - 
lékül Hitler és fasiszta bandá - 
jának megvédésére- A magyar nép 
csak a vérfürdő, a romok, és a 
vesztett háború után döbbent er­
re rá.
m A Szovjet Hadsereg történelmi 
győzelme megszabadította hazán - 
kát, az egész emberiséget a né - 
met fasiszta fenevadtól. Az im - 
perialietáknak azonban nem volt 
elég ez a lecke. A fasiszta Né - 
metország örökébe az USA lépett 
Az amerikai imperialisták világ- 
uralmi terveik megválóéitása ér­
dekében le akarják igázni az e - 
gész világot. A náci fasiszták - 
hoz hasonlóan a yenki megszállók 
a nyugateurópai oarszágok dolgoa 
zőira akarják kémnyszeriteni az 
amerikai életformát V Ez a "hang­
zatos" szólam nemcsak cooa-colát 
nilon harisnyát és a légtlsztitő 
pasztillát jelenti, hanem első - 
sorban a fasizmus felélesztését,
az agresszív fegyverkezést, a 
fajelmélet ujrahirdetését, véres 
terrort és a dolgozók nyomorának 
növekedését. S mint ahogy a náci 
fasiszták ágyutöltelékként akar­
ták ilhasználni az egyszerű em­
berek - magyarok, románok- száz­
ezreit úgy akarják az USA tőkései 
vágóhidra vinni a németek, fran­
ciák, angolok,, olaszok millió it 
saját profitjuk növelése érdeké­
ben.

Az USA monopoltőkéseit vad ha 
ragra gerjeszti, hogy a mi né - 
pünk már kiszabadult karmaik kö­
zül. Hazánkat a szocialista Szov 
Jetunió felszab -ditotta. Népünk­
nek semmi sem drágább mint a 
szovjet hősök kezéből kapott sza 
badsag, s a béke.

Az imperialisták szeretnék le 
igázni a világot. Ez a oseleke - 
detük azonban népünkből már nem­
csak gyűlöletet váltana ki, mint 
1944-ben. Hazánkban a munkásosz­
tály a hatalom birtokosa, a Párt 
vezetésével az ötéves terv nyomár 
hazánk erős ipari országgá lesz 
Erős: tjük a néphadseregünket 
népi demokráciánk védőjét, - 
melynek tisztjei már nem a búr 
zeu,; csemetékből kerülnek ki, ha 
nem dolgozó népünk fiai.

S mögöttünk áll erős barát 
ként a kommunizmust építő hatal­
mas Szovjetunió. Ha ma megkisé - 
relnék az imperialisták, hogy ha 
zánk ügyeibe beavatkozzanak, e - 
gész népünk teljes fegyverzetben 
várná az agresszert.

A MARXIZMUS-LENINIZMÜS TANÍTÁSAIN NEVELKEDETT, KÉPZETT KÖZGAZDÁSZOKAT IPARUNKNAK! 
A magyar dolgozó nép sikerrel 

épiti hazánkban a szooializmust
UJ ország, a vas, az acél, a gé­
pek országa épül a régi, földes­
urak és tőkések által sanyarga - 
tott agrár-ország helyén, Ifjusá 
gunk számára nem lehet szebb és 
megtisztelőbb feladat, mint részt 
venni szocialista hazánk épitá - 
sében. Építésünk szépségei mág - 
nesként vonzzák a fiatalokat 
Sztálinvárosba, Komlóra, Diós 
győrbe, Kazincbarcikára. Fiatal­
ságunk érzi és tudja, hogy orszá 
gunkban eddig ismeretlen hőstet­
tek születnek és e hőstettek le- , 
téteményesei a Magyar Dolgozók 
Pártja tanításait hűen követő fi 
atalok.

Iparunknak egyéb képzett szak' 
emberek mellett sok és igen Jól- 
képzett, a nehézségek ellen küz­
deni tudó, Pártunk és kormányunk 
Útmutatásait feltétlenül megvalé 
sitó, fiatal közgazdászra van 
szüksége. Közgazdasági Egyete - 
műnk iparszaka az 5 eves terv 
győzelméért vívott harc számára 
nevel harcolni tudó közgazdászo­
kat.

Az iparszakon leendő közgaz - 
dászaink megismerkednek az ipar 
gazdaságtanával, azzal a tudó 
mánnyal, mely megtanítja őket, 
hogy munkájukat az iparban is ér

vényesülő gazdasági törvények re 
támaszkodva végezzék, Pártunk ás 
kormányunk határozatait, az ipar 
ra vonatkozó marxi-lenini-sztá - 
lini tanításokat ismerjék meg és 
alkalmazzák, hogy elsajátítsák a 
vezetés tudományét. A szocialis­
ta iparvállalatok tervezése és 
szervezése oimü tantárgy iparvál 
ialataink munkáját, iparunk alap 
vető egységeiben folyó termelő 
tevékenység feladatait, megoldá­
suk módszereit tárja fel.

Az iparszakos hallgatók nem 
nélkülözhetik a technológiai is­
mereteket. Nekik nemcsak ismer - 
niők kell az uj technikát, hanem 
az első sorokban kell járniuk a 
technika megszerettetéséért és 
meghonosításáért vívott küzdélem 
ben. Ez pedig csak jól és széles 
körűen elsajátított technológiai 
ismeretek revén lehetséges.

Nem kevésbbé fontos és elea - 
játitandó tudományágak: a számvi 
tel és az iparstatisztika. Mind­
kettő nélkülözhetetlen, mind a 
tervek készítése, mind azok ellen 
őrzése terén.

Az iparszakos hallgatók szak­
tárgyaik mellett különös figye - 
lemmel tanulják az orosz nyelvet 
mely lehetőséget nyújt az élen - 
járó szovjet ipar eredményeinek

és tapasztalatainak eredeti nyel 
ven történő tanulmányozásához.
Nem lehet Jól dolgozni egyetlen 
közgazdásznak sem az iparban a 
Szovjetunió iparának tanulmányo­
zása nélkül. A szovjet szakíró - 
dalom ezen a téren is felbecsül­
hetetlen kincsestára további fej 
lódéBünknek.

A végző közgazdászok egyrésze 
az ipari minisztériumban, az Or­
szágos Tervhivatalban, az Állami 
Ellenőrzési Központban, a Sta 
tisztikai Hivatalban és egyéb ve 
zetőozervek ipari osztályain 
folytatja feuflkáját. Másrészük 
nagyvállalataink tervosztályaira 
munkaügyi és anyagellátási, pénz 
ügyi és egyéb osztályaira kerül. 
Lehetetlen felsorolni azoknak a 
munkaköröknek a sokaságát, melyek 
az ipari közgazdászokra várnak.
Ez a sokrétűség iparunk óriási 
nagyságából, a feladatok sokrétű 
ségéből adódmmklk.

Iparunk nagy feladatok elé ál 
Htja a Marx Károly Közgazdaság- 
tudományi Egyetem iparszakos halj 
gátéit. A feladatok nem könnyűek 
azok elsajátítása nagy, komoly 
felelősségteljes munka. A Magyar 
Dolgozók Pártja azonban ilyen ko 
molyságot,' felelősséget és áldo­
zatkézséget vár fiatalságunk leg 
jobbjaitól.
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SZEN-BU-KJANG1/2.
1931-ben született,apja gépipari 
munkás.4-em voltak testvérek. Az 
általános iskola elvégzése után 
papírgyárban dolgozott napi 13-ó 
rát.1945 után,a felszabadulás u- 
tán végezte el a középiskolát és 
a gimnáziumot.l949-bmn beiratko­
zott a Tudományegyetem Történeti 
fakultására,s innen jelentkezett 
195o-ben katonának.

3 hónapos katonai iskola után 
a frontra került.Hősies magatar­
tása jutalmaként alhadnagyból fő­
hadnagy lett.Megkapta az "Állami 
zászlórendet" és a párt is fel - 
vette tagjai köté.2 hómapig a 
Haditeng.Parancsnokságon dolgo - 
zott,s onnan külde a Párt Magyar- 
országra tanulni.1952 óta egyete­
münk elsőéves hallgatója,vizsgá­
it kitűnőre tette le s a beszá - 
mólókon is megfelelt.

BION-CSAN-JON
1/1.

193o-ban született.Apja szegény- 
paraszt volt,1935-ben a japán im­
perialisták ellen,mint partizán 
harcolt.1938-ban anyja is elment 
apja után s otthon csak 2 bátyja 
ő, és húga maradtak.Két bátyja 
keresett a családra,mig ő elvé - 
gezte iskoláit.

A felszabadulás után 1946- ban 
mentek haza szülei.Édesapja belé­
pett a Néphadseregbe,s egészen a 
hősi haláláig,mint vezérőrnagy 
teljesített szolgálatot.

Bion-Csán-Jon a felszabadulást 
követő években végezte el az ál­
talános gimnáziumot.1949-ben ka­
tona- lett,majd parancsnoki isko­
lára küldték.195o Júliusában ke-u 
rült a frontra.Megkapta szelle­
mi zászlórendet" és a Párt tag­
jelöltje lett.Egyetemi vizsgáit 
kitűnőre tette le.

Ritkán van olyan ünnepélyes alkalom,mint amilyen a VI.alapszervezet 
március 11-i taggyűlése volt .Ezen a tggyülésen vettük fel a DISz 
tagjai közé Szen-Bu-Kjang-ot és Bion-Ceán-Jon-t,Kim-Ir-Szen fiait.
Felemelő érzés volt ezeknek az elvtársaknak hőstetteit hallgatni, 

hiszen ők azok közül valák.akik a hős Kóreában vívják harcukat a 
támadó amerikai imperializmussal szemben.Mindenki érezte a taggyü - 
léé forró perceiben,hogy egy lépéssel még közelebb került a szere - 
tett,testvéri Kórea népéhez.Az elhangzott felszólalások is egytől - 
egyik ezt tükrözték.Harcunkban,tanulásunkban példaképül válás:tot - 
tik Szen-Bu-Kjang és Bion-Csén-Jon elvtársainkat.Fokozottabb k te - 
lességet kell éreznünk hazánkkal szemben,egyetemünkkel ezemben, és 
minden erőnkkel azon kell igyekeznünk,hogy velük együtt jó szakem - 
berekké váljunk.
A legfelemelőbb pillanat az volt,amikor Harangozó János elvtárs 

engedélyt kért a taggyűléstől arra,hogy két elvtársnő által felaján­
lott DISz jelvényt az ujonan felvett kórsai elvtársak szive fölé tűz 
hesse.

Az az öröm és lelkesedés,ami akkor az arcokon kigyult,szinte le­
írhatatlan. Harangozd elvtárs minden elvtárs nevében ölelte meg Szén 
-Bu-Kjang és Bion-Cson-Jon elvtársakat,Jelképeként örök barátságunk­
nak. VI.SISz alapszerv.

mxxxxx
JÖVENDŐBELI ELSŐÉVESEK KÖZÖTT

Az elmúlt hetekben kezdődött a 
középiskolások látogatása egye 
temünkön.A többi iskolák között, 
nálunk járt a Jurányi-utcai le­
ányiskola IV/c.osztálya is.Elha­
tároztuk,hogy mi is felkeressük, 
viszontlátogatásra.őket.
Kuti Anna elvtársnővel,az is - 

kola DISz titkárával beszélget - 
tünk.Örömmel mondotta el, hogy 
ma már a hallgatók nagyrésze fog­
lalkozik a továbbtanulással. Az 
osztályból tizen választották é- 
letpályául a közgazdasági pályát 
Ez a tiz elvtárenő hozzánk jön,a 
mi egyetemünkre tanulni.
Dombi IRMA ejlvtáranő a IV.o 

bői azok között volt,akik az’el­
sők között láthatták meg gyönyö­
rű egyetemünket.Elmondta,hogy sí­
dig nem szándékozott’tovább ta­
nulóidé most,hogy látta a kor -

szerű és szép berendezést, be­
pillantást nyert az egyetemi if­
júság életébe,munkájába,ő is ked­
vet kapott arra,hogy nálunk foly­
tassa tanulmányait.
Osztálytársai közül néhányon 

megkértek: mondjuk el a II. éves 
egyetemistáinknak,hegy köszönik 
azt a barátságos fogadtatást, a- 
miben az évfoéyamon részesültek.

Mindezek után megállapít, hogy 
a Jurányi-utcai leányiskola ta­
núiéi érdeklődnek egyetemünk i- 
ránt,B a jövö iskolaévben azzal 
kell számolni,hogy a jelentkezés 
minden eddigi rekordot felülmúl.
Mi szeretettel fogadjuk jö- sn- 

dő elsőéveseinket és remélJü, a 
Jővő évben,nagyon sokat,mint a 
Marx Károly Közgazdazdaságtudo - 
mány Egyetem hallgatóját láthat­
juk viszont.

Kereskedelmi hálózatunk egyre 
nagyobb területet Síel fel nép - 
gazdaságunkban. Most, amikor fel 
számoltuk a magánkereskedelmet 
ás kereskedelmünket teljesen uj 
alapokra helyezzük igen sok prob 
láma vetődik fel, melynek megol­
dása az egyetemünkről kikerülő 
uj kereskedelmi káderekre vár.

Kereskedelmünket olyanná kell 
tenni, mely teljes egészében 
szervezőképes és biztosítja az 
arányos elosztást. Gyorsan, kis 
költséggel zavartalanul eljuttat 
ja az árukat a fogyasztókhoz. Ez 
népgazdasági szempontból is igen 
fontos, de fontos a fogyasztók 
szempontjából is. Ha a fenti 
dolgok kevesebb költséggel jár - 
nak úgy olcsóbb árut tudunk adni 
a fogyasztóknak. Kereskedelmünk 
jó működése napjainkban osztály* 
harc kérdése is. Hogy ez a har o 
eredményes legyen szoros kapcso­
latban kell lenni a gyakorlati 
élettel, a fogyasztókkal, csak 
igy tudjuk hibátlan működésűnket 
jól tervezni.

Szxosoean fel kell zárkóznunk 
az ipar fejlődéséhez, problémái­
hoz, bizonyos értelemben segíte­
ni kell annapk fejlődését, a 
gyors elosztáson, helyes megren­
deléseken keresztül.

So*káig lehetne sorolni keres- 
cedelmünk problémáit, felsdatait 
sokoldalúságát.

Hézzük talán azt meg, hová, w  
BÍlyen vonalra kerültek a múlt 
ívben végzett belker szakos hall 
gatóink.

Két elvtárs ment a belügymi - 
lisztérium tervfőosztályára,ahol , 
az' áruelosztás kérdéseivel fos -

lakkoznak országos viszonylatban. 
Más elvtársak a reprezentatív 
veíidéglátíipari központ tervfő - 
osztályára, egyes minisztériumok 
gazdasági osztályaira, a Tervhi­
vatalba, a Statisztikai Hivatal­
ba, illetve ezeknek gazdasági 
osztályaira helyezkedtek el. Sok 
elvtáre ment a SZÖVOSZ áruforgal 
mi osztályaira. Igen sokáig le - 
hetne még sorolni jobbnál-jobb, 
fontosabbnál fontosabb helyeket, 
ahol igen sok munka vár az uj 
káderekre. Sok helyre nem jotott 
hallgatóinkból. Körülbelül 1/4-ét 
adtuk annak a létszámnak, amelytt 
kértek tőlünk.

Hallgatóinknak igen komoly és 
elmélyült tudást kell elsajátl - 
tani heti 3o óra alatt ahhoz,hogy 
ezeken a helyeken megállják he - 
lyüket.

Mi az ehhez szükséges félté - 
teleket tantárgyainkon keresztül 
biztosítjuk. Így tanítunk! ke 
reskedelmi gazdaságtant, kereske 
delmi szervezési technikát’, áru- 
ismeretet, kereskedelmi számvi - 
telt, kmreskedelmi statisztikát. 
x'zt a hallgatók szemináriumon - 
ként tanulják, ■“’zenkivül előadá­
sok vannak marxizmusból, pénz 
Ug-'ből, tervgazdaságtsnból. Tan­
tárgyaink mellett fontos szerepe 
van az üzemi gyakorlatoknak, me­
lyek már a harmadéveseknél be 
vannak vezetve egyes esetekben . 
Üzemi látogatásaink lehetnek kol 
lektiv és egyéni üzemi látogató- . 
sok. Ezek a tantárgyak és hall - 
gatóink jó tanulása biztosítják 
azt, hogy népgazdaságunk számára 
komoly tudással rendelkező keres 
kedelmi kádereket tudunk adni.

mire képesít a be i k e r. szak?
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Méx exvszer a cionizmus Rs antiszemi­
tizmus kérdésérői.

/Válasz a pol-i körökön felmérőit kér­
désekre./

A dolgozd nép fálrevezetésé- 
ben oly leleményes burzsoázia a 
nép becsapásának számtalan ideo­
lógiai eszközét alkalaazza.

A legTeszélyesebb eszközök 
egyike a burzsoá nacionalizmus, 
melynek magának is száaos vál­
tozata Tan. Ilyenek a cionizmus 
és az antiszemitizmus is.

Ml a burzsoázia célja a cio­
nizmussal?

Elsősorban is az, hogy meg­
bontsa a dolgozók egységét a tű- 
kések elleni harcban, hogy a "zsi­
dó közösség" tévesznéjével azt a 
gondolatot ébressze a zsldószárma- 
zásu dolgozókba, hogy a zsidó tő­
késekkel együtt egy táborban a 
helyéik. A mióta a-cionista’ mozga- 
loa a «ult század végén megszüle­
tett azóta állandóan betölti ezt 
* kapitalizmust védő funkcióját.

A cionizmus másik célja',hogy 
ütőkártya legyen az imperialisták 
kezében az aruk államok nemzeti 
felszabadító mozgalma ellen.

Ma a cionista szervezetek az 
egész világon, mint amerikai kém­
szervezetek működnek, kártevő,il­
legális csoportokat igyekeznek 
létrehozni a felszabadult orszá­
gokban, a zsidók egyesítésének 
eszaéje párosul a szocialista or­
szágokban éld zsidók "megmentésé­
nek* gondolatával.

A cionisták demagóg módon 
úgy igyekeztek aegkörnyékezni a 
zsidó dolgozókat és kispolgáro - 
kát, hogy a cionizmust az antl - 
szemltizmustői való menekvés e - 
gyetlen utjának tüntették fel.Ma 
még tovább mennek: a cionista kár­
tevők leleplezését antiszemitiz­
musnak minősítik. Csak elvetem-lyt; 
hamis kártyások állíthatják, hogy 
a Szovjetunió, amely sokmillió 
zsidó életét mentette meg, antisze­
mita politikát folytat. Aki arról 
beszél, hogy ma nálunk - a szoci­
alista tábor országaiban - zsidó­
üldözés van, az pártját fogja az 
imperialisták ügynökségének, a '■ 
gyilkos, terrorista cionisták - 
nak, a dolgozó nép, köztük a zst- 
dó dolgozók ezen elvetemült el - 
lenségeinek.

Mi a burzsoázia célja az an­
tiszemitizmussal^1

Az antiszemitizmus évszáza­
dok óta kedvelt eszköze a minden­
kori legszélsőségesebb, legv^re- 
sebbkezü reakciónak. A szörnyű 
nyomorban élő dolgozók d"hétol 
rettegő elnyomók, hogy a kizsák­
mányolásról a figyelmet elvonják 
ninden baj' okozójának, bűnbaknak, 
a zsidóságot kiáltották ki. Ennek» 
a kanibáli politikának következ­
ménye sok millió ember halála, 
szörnyű szenvedése lett. Ugyanak­
kor az antiszemita propaganda- há- 
. lójába kerillt dolgozók helyzete 
még tovább rosszabbodott, mert az 
letéritette $kgt a helyes útról és 
a dzsungelbe vezette őket.

Ma az antiszemitizmus a világ­
uralmi ^érveket szolgáló faji sovi­
nizmus egyik eszközét jelenti a ka 
pl'talista országban,' a néger linose 
lésekkel és az inkvizíciót felidéző 
egyéb szörnyűséggel együtt.

A szocialista országokban az 
antiszemita hangulatok keltésének 
célja a dolgozó nép egységének meg­
bontása, á szocializmus építésének 
hátráltatása.
. Az antiszemitizmust leginkább 

az teszi veszélyessé, hogy csalárd 
szociális demagógiával kendőzi ma­
gák: kiadja "a zsidó tőke" elleni 
harc jelszavát. Ez a hitleri szó­
lam annak kendőzésére szolgál,hogy 
a fasiszták a nagyt'ke leghűsége­
sebb kiszolgálói voltak. Még a mos 
tani hetekbenis-hallatszottak o- 
lyan hangok egyetemünkön, hogy bil­
den zsidó kizsákmányoló, zsidó nem 
végez fizikai munkát stb. Aki ilym 
nézeteket terjeszt, az tudatosan, 
vagy félrevezetés áldozatává válva 
az osztályharcnak "fajok" harcával 
való felcserélésének reakciós esz­
méjét képviseli.*A marxizmus-leni- 
nizmus azt tanitia. hoev az embe­
reket nem vallásuk, nemzetiségük 
hanem osztályhelyzetük és a szo­
cializmus ügye iránti magatar­
tásuk alapjánkell megitélni. A 
zsidók között is vannak dolgo­
zók, kispolgárok és tőkések.
Mint minden esetben, a párt itt 
is a dolgozókat bevonja a szo­
cializmusért folyó harcba, a 
kispolgárokat igyekszik átne- 
velni, de a tőkések és marad­
ványaik ellen viszont kérlel­
hetetlen osztálypolitikát foly­
tat. Látjuk tehát, a cionizmus­
nak és antiszemitizmusnak kö­
zös a forrása: az imperializ­
mus célját szolgáló burzsoá na­
cionalizmus. De nemcsak objec­
tive mutathatók ki közös voná­
sok e két irányzat között. A

cionista és az antlszenitista 
vezérek miközben a szószéken 
átkozták egymást a kulisszák 
mögött szépen megegyeztek.

Az amerikai Dillon dead 
and Co., Kuhn-Loeb Lehmen Brot­
hers *s más zsidó bankházaknak 
jelentős érdekeltségei voltak 
a német monopolkapitalisták i- 
parvállalsitaiban, többek között 
abban az I.G. Perben Industrle- 
ben, amely nAr(.esgázt gyártott 
a koncentúrlós táborokban össze­
gyűjtött zsidók reggyilkolására. 
Vájjon ezek a zsidó bankházak, 
amelyek a Farben Industre-t pén­
zelték és ugyanakkor egyben a 
nemzetközi cionista mozgalom fő 
finanszírozói is voltak, talán 
nem tudták azt, hogy az általuk 
nyújtott pénzeszközöket mire - 
használták fel? Erről sző sincs. 
Az egyik Izrael lap a "Haboker" 
valóban bámulatos cinizmussal 
egy Ízben sajnálkozását fejez­
te ki, hogy a második világhá­
ború idején a cionisták "o kö­
rülmények alakulása folytán 
kénytelenek voltak a hitlerlz- 
aus ellen harcoló táborhoz csaE- 
lákoznl." "

Herzl a "oionizmus atyja" . 
unaoritóan hízelkedett a fekete 
százas cári belügyminiszternek, 
tömeges zsldógyilkosságoC szer-, 
vezőjének a cionisták összeszüf 
ték a levet a világ minden reak­
ciós elemével: II. Vilmos csá­
szárral, a tűrük szultánnal, a 
római pápával. Tárgyalásokba bo­
csátkoztak Mussolinivei, - a fas­
iszta Olaszország égisze alatt 
létrehozandó zsidó államról.

Sok a félreértés Izrael ál­
lam kérdéseit illetően. Paleszti­
na területére az első világháború 
óta kezdtek tömegesen bevándorol­
ni zsidók. De a legnagyobbréS’zük 
a II. világháború után vándorolt 
be. 1948. elején jött létre az 
önálló" Izrael állam, valamivel 
kisebb területen, mint a régi Pa­
lesztina. A határokat az imperial 
isták eleve úgy állapították meg, 
hogy ez össze'’tközéseket eredmé­
nyezhessen az arabok és zsidók kö­
zött. Az önálló zsidó államot az 
angolok uszítására a környező ál­
lamok megtámadták. Izrael és az a- 
rab államok között azóta is napi­
renden vannak konfliktusok. Ez a 
helyzet ugyan merfelel az angolok 
és az őketmindinkább felváltó ameri­
kaiak "oszd meg és uralkodj" poli­
tikájának.

A Szovjetunió elsőnek ismerte 
el Izraelt, mert a Szovjetunió min 
den esetben elisa-gri' a néoek jcg;ft 
az önálló állami életre, függetle­
nül attól, hogy az adott országban 
milyen osztály és kormány van ural­
mon.

Izrael élére nem a nép kénvi­
selői kerültek, hanem a gyarmato­
sító imperialisták burzsoá és szo­
ciáldemokrata ügynökei. A fasizáló 
dó izraeli kormányzat kemény ter­
rorral nyomja el az Izrael nép hő­
sies harcát, amelyet a K.P. veze 
tésrtel vív a függetlenségért, a 
nyomor megszüntetéséért a népi de­
mokrácia megvalósításáért. A shvi- 
nista cionista izraeli kormánykö­
rök a hitleri megkülönböztető faji 
politkát alkalmazzák az államhata­
lom gyakorlásában és az államban 
élő arab lakossággal szemben. Meg­
fosztják őket politikai jogaiktól 
éa gettókba kényszerítik őket. Meg­
egyezni az arabok közül cs8k a Hit­
ler személyes barátjának a nemzetki 
zi antiszemita uszítás egyik fi i- 
rányitójának a jeruzsálemi főmufti 
híveivel, az arab feudális elemek­
kel tudtak. Az izraeli K.P. a zsi­
dó és arab dolgozók barátságának 
és antiiuperlalieta egységfront­
jának jelszavát irta zászlajára.

Nálunk Magyarországon első­
rendű fontosságú, hogy tisztán 
lássuk a cionizmus kozmopolita 
jellegét és azt, hogy a cioniz­
mus eszköz az amerikai imperia- 
listákviláguralai terveinek a 
megvalósítására. De ugyanakkor 
látnunk kell azt is, hogy a cio­
nizmus ellenfolytatott harcunk 
nem járhat eredménnyel, ha ez­
zel egyidejűleg nem folytatunk 
elszánt harcot az antiszemitiz­
mus ellen is. Számtalan eset van 
arra, hogy az antiszemitizmus az 
anticlonizmus cégére mögé rejtő­
zik. Ahhoz, hogy a burzsoá naci­
onalizmus ellen sikerrel harcol­
hassunk, egyaránt harcolnunk kell 
mind a cionista, mind az antisze­
mita nézetek ellen. Csak a prole- 
tárlnternacionalizmus szellemében 
lehet megoldani ezeket a problé­
mákat és lehet felszámolni a oi­
onizmus és az antiszemitizmus 
mérgező ideológiáját az egész vi 
lágonl

Marxizmus-leninizous Tanszék

XbzipauiáSz

"Ha az ember szereti a szabadsá­
got, akkor minden nép számára Ke­
reti !" - vágta a biró arcába a 
Brsszti per során Henri Martin .

17 éves volt,mikor fegyvert ló­
gott és a partizánok oldalán lur- 
oolt a fasiszták ellen, Aaikor 
•egyéje felszabadult,önként ment 
a frontra.A német fasizmus vég­
leges legyőzése után pedig a flot­
tához Jelentkezett.Készt akart
venni s Japán csizma alatt nyögő 
Indokína felszabadításában is.Ds 
időközben a vietnami nép felkelt 
a Japán gyarmatosítók ellen, ki­
űzte őket hazájából és kikiáll - 
totts függetlenségét.A francia 
tókések gyarmatuk és profitjuk - 
nak visszaszerzéséért háborút ki­
áltottak a vietnami nép ellen . 
1946.december 6-án a flotta pa­
rancsnoka.d ’Argenlieu tengernagy 
,» Halfong-i munkásnegyedekre tü- 
zeltetett a hajóágyukból. 6ooo 
halott,aebesultek ezrei voltak a 
profitraéhes imperializmus áldo­
zatai.Keserű érzés volt a sza­
badságáért küzdó népre tüzelni <e 
egykor fasiszták ellen harcoló 
Henri Martin számára.
A vietnami nép nagyszerűen har­

colt.Henri Martin látta,hogy le­
győzhetetlen az a nép,amely sza­
bad eágáért harcol.És az elputez - 
titott városoi,leégett falvak Mte 
tán fellázadt forradalmár lelki- 
ismerete .Franciaországba való 
visszatérése után röplapokat ter­
jesztett a tengerészek kötött,le 
ieplezte a szennyes háború nem­
zetellenes Jellegét.
A kormány fél.A rendöraég pro­

vokációt eszelt ki egy kollabo - 
ránz - a fasisztákkáJ együttmű -

TENGERÉSZE
ködö - hazaáruló segítségévei.ifi­
nek sikerült rábeszélnie egy fe­
délzetmestert,Henri társát, hogy 
hajójukon szabotázst hajtson vég­
re.A szabotázst végrehajtották,a 
provokáció sikerült.
A provokátor Henri Martint je­

lölte meg bűntársaként,s Így a 
tengerész Henri Martin szabotázs 
-kísérlet vádjával került a Tou- 
lon-i bíróság elé.
A népben fellángolt a felhábo­

rodás.Egész Franciaországban ak­
ciókat szerveztek védelmére.S a 
bíróság előtt Henri Martin vád - 
lóvá vált," Mindég kész vagyok 
életemét adni hazámért,Francia - 
országért sző nélkül meghalok.Ds 
az Indokinai bankért - nem!"
A bíróság felmentette Martint 

a .szabotázs, vádla alól,de 5 évi 
kényizernunkára Ítélte a "hadse­
reg szétzüllesztésére irányuló te­
vékenységért."

Több hónap telt el.A kampány 
kiszélesedett.Henri Martin bi­
zottságok százai jöttekiélétre.A 
breszti ujrafelvételi pernél két 
volt kollaboránst jelölt ki a a 
kormány Henri Martin kirái közé. 
Az Ítélet: megint ötévi kényszer 
munka.
A fasiszták Ítélték el a f a ­

sizmus ellemi harc hősét! Dg a 
nép felháborodását nem lehet el­
fojtani!
Henri Martin már három éve fo­

goly,de kiszabadításáért küzdők 
tábora egyre szélesedik.Házak fa­
lairól .hidak iveiről harsog a 
jelszó:"Szabadságot Henri Martin 
-nak!" És Henri Martin szakad is 
lesz!

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

A VILÁGIFJUSÁG1 HÉT AZ IFJÚSÁG HARCOS HAGYOMÁNYA
1943.tavasz,,.Mit mond nekünk ez 
a dátum ?
Vérben és lángban állt a világ 

fasiszta csizmák tapostak Európa 
testén.De tavasz volt,mely el - 
hoata az embereknek a béke és a 
szabadság győzelmébe vetett hi­
tet.Az ifjuság.s fejlődő uj idő­
szaka a tavasz.
Ezért választotta a fasizmus 

slleni harcban született Világ - 
ifjúsági Tanács - a DIVSz elődje 
- az európai tavasz első hetét 
/március 21-től 28-ig/ a -»Hág-1 
ifjúság hetévé.Azóta is az ifjú­
ság békeünnepe marad ez s hét.
1953. Tizedik évforduló. Tiz 

év dicsőséges küzdelme aóíán ed­
ződött .erősödött a világ ifjúsá­
gának harcos mozgalma.
Ebben az évben különös Jelen - 

tősége van ennek a hétnek: most 
lesz Béeefcen a Nemzetközi Ifjú­
sági iíögvédelmi Konferencia,Több

mint egy éve készülnek,különösen 
a kapitalista és gyarmati orszá­
gok fiataljai.
A Világif jr-sági Héten az. ed­

diginél nagyobb lendülettel fo­
lyik majd az ifjúság mozgósítása 
s Jogvédelmi Konferencia munká - 
jának elősegítéséért.
A DIÍSz titkársága felhívást 

intézett a fiatslokhoz:"Tegyétek 
ezt a hetet az ifjúsági egység 
megerősítésének hetévé, i béke 
megőrzéséért, a nemzeti függet­
lenségért,« népek közti barátsá­
gért és az ifjúság jogainak meg­
védéséért vívott harcban.Legyen 
ez a hét a III.Világif Jusági Ka*» 
resazus és a IV. Világif jusági Tk- 
lálkozó előkészítése.A békéért,« 
nemzeti függetlenségért,az ifjú­
ság Jogainak védelméért folyta - 
tott közös harc erődítésével ün­
nepeljük a Világifjuság Hetét! "

A RENDSZERÉ.! TANULÁSRÓL
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Kedves Elvtársak! , , , , . . . . .Olvastam a Közgazdász legutóbbi számában megjelent,"Hogyan jelent­
kezett az ellenséges tevékenység,miről lehetett ezeket felismerni"
01Helyesnek"tartom azt,hogy az elvtáreak ilyen konkrétan vetik fel 
és mutatják meg az ellenség munkáját.Nagyon tanulságos volt.Jsva - 
solom.hogy hasonló témákkal »áskor is foglalkozzon a Közgazdász .
Budapest,1953.március 9.

Búzás József docens 
/ittlker. tanszék vezetője./

Egyetemünkön számtalanszor hal­
lunk egy-egy kétségbeesett só­
hajt a könyv fölé hajló közgaz - 
dászok ajkáról.Ennek oka a más­
napi szeminárium,s a kötelező i- 
rodalom kijegyzeteléaéhez csak 
moat fogtak hozzá. Ha egy Ilyen 
barátunktól megkérdezed,hogy mi­
ért van elmmdva, akkor dühöaen 
kezd magyarázkodni!: » .

-Lehetetlen -egy nersoel is e- 
lőbb hozzáfogni,aert itt ki sem 
látszik az ember a jegyzetelés - 
bői és a tanulásból.Olyan lény 
pádig.aki Itt tanuláasal és jagy- 
aeteléssel naprakész,egyszerűen 
nincs,csak elméletben.

Talán csodálatos, de aégit ta­
láltunk Ilyen embert,/és nem is 
ritkaság/ a VXI-es párt alapszerv 
ágit. -prop, titkárát Gaosályi 
István slvtársat.
Hihetetlen.de mégis olyan mint 

bárki más és mégis minden jel ar­
ra autat.hogy ennok ellenére meg 
tudja tanulni mindazt,amit itt 
tudni kell.Ugyanis Rákosi- ösz­
töndíjas (félévkor minden felmente 
hető beszámold alól felmentették 
és a kőtelező vlzsgti-on kitűnő e- 
redményt ért el.Amellett, hogy 
jól tanul,igen komoly mozgalmi 
munkát is végez.Marxizmus szemi­
náriumvezető, résztvesz a fakul - 
tativ felső-matematika oktatás -

ban,politikai gazdaaágtani. tudo­
mányos diákkörre jár és tagja a 
Halidáe sportkörnek.

-Napopta átlag 4 órát tanulók' 
terv ezerint.-mondja.-Jegyzete - 
lamel mindig időben kész vagyok 
a ez eeetek nagytöbbeégében elő­
re Jegyzetelek. Ha valami köz­
bejön, nine* eemmi fennakadó«.Va- 
eárnapra is beiktattam 1-2 óra 
tanulást.Újságot reggel 7 órakor 
rendszeresen elolvasom és olva - 
sásra használom a déli és vacso­
ra szüneteket ie.Mozgalmi munkám 
heti 15 órát tesz ki.

Szabadidejében hetenklnt egy­
ezer moziba,havonta egyezer pe­
dig színházba megy.Szépirodalmat 
is olvas.Ebben a félévben négy 
könyvet olvasott már,most Spanov 
Gyujtogatók c. könyvét olvassa . 
Az egyetem kulturrendezvényein ie 
résztvesz,emellett vsn ideje fa- 
liujságcikket Írni,sőt,még al­
szik is.
Ezt a valóban sok és komoly 

munkát jól végzi,mert jól osztja 
be idejét.Ezért tudja elkerül - 
ni a rohámlanuláat.
Ha minden hallgatónk igy hasz­

nálná ki Idejét,akkor ' kevesebb
lenne a sóhajtozáe,dühös ezitko- 
zódáa és a rossz vizsgaeredmény, 
a mi egyetemünkön.

MIÉRT NEM KAPTÁK MEG DIJUKAT IDEIJÉBEN A SZEMINÁRIUMVEZETŐK

Lapunk legutóbbi számában 
pikk jelent meg arról, hogy a 
szemináriumvezetők februári fi - 
zetéaüket még március lo-én eem 
capták meg*

Mi volt ennek az oka? 
Elsősorban az, hogy a tanszé- 

cek, beleértve a pol.gazd.-ot is 
nem adták le a véglegesítendő 
szem. vezetők pontos névsorát, 
így amikor a havi kimutatás le - 
ment a Tanulmányi Osztályra ki - 
derült, hogy egyes nevek a végle 
gesitéshől kimaradtak. Amig pa - 
dig a lista nem teljes a Tanulmá 
nyi Osztály nem utalja ki a pénzt 

Ez többet nem fog előfordulni, 
minthogy végleges!tls félévenként 
csak egyszer történik. Mégis szűk 
ségesnek látjuk a figyelmet a 
következőkre felhívni: -A tanszé 
k«k közvetlenül a hó végét köve- 
tőén adják le a kimutatásokat,ne 
Úgy mint például a matematikatanszék, amelyik március 11-én
adta le a februári listát.

okozott ugyan különösebb

bonyodalmat, mégis említésre mél 
tó a következő: A kurátort, 11 - 
letve rektori hivatal előadóvá - 
nak február 15-ig kellett volna 
a véglegesítést leadni a Gazdasá 
gi Igazgatóságon. Ez még február 
28-ig sem történt meg, és akkor 
is csak azért, mert Renz elvtárs 
a Gazd. lg. vezetőj'e felmert a 
rektori hivatalba és előkeres te 
az Íróasztal fiákban fekvő vég - 
legesitéseket*- Tanulmányi Osztályunkat ar 
ra kérjük, legyen sokkal- rugalma 
eabb. Találjon módot arra, hogy. 
ilyen «esetben, mint ami megtör­
tént, hg a listák nem teljesek 
is, legalább a rendben véglege 
eitett elvtársak kapják meg a fi 
zetésüket időben,/Aki kimaradt, 
azt később pótolhatják./

A Közgazdász reméli, hogy 
szemináriumvezetők dijával kap 
oeolatos bonyodalmak teljesen 
meg fognak ezünni, ée ezen a te- 
" n  esi lesz semmiféle íennaka -

MUNKÁINK meg becsü lése.
A pedagógusok bérrendezésével 

egyidejűleg államunk - szerete - 
téről és gondoskodásáról tanús - 
kodó _ rendeletet hozott, a ki - 
váló pegdagógusok megjutalmazá - 
sáról.

A múlt héten megtörtént jutái 
mazások során egyetemünkön tö bb 
pedagógus részesült jutalomban.

A politikai gazdaságtan tan - 
szék öt megjutalmazottja közé 
tartozik Makő László tanárságé d 
elvtárs. Tavaly még egyetemünk 
negyedéves hallgatója volt. Eb - 
ben az évben kezdte tanársegé di 
munkáját. S amint a jutalom mu - 
tatja igen eredményesen.

- Munkánk megbecsülését mutat 
Ja, hogy sok és igen magas Juta­
lom került kiosztásra. En loooFt 
-ot kaptam - mondja boldogan Má­
ké alvtárs.

- Negyedéven tanítok pll. gaz 
daságtant. Az egyetemen már há - 
rom eve tanítják ezt a tárgyat 
de kidolgozott módszere ée iro - 
dalma nincs. Ennek ellenére azt 
hiszem nem végeztem rossz munkát
- mondja szerényen. Szemináriu­

mot vezetek az I/7-es és Il/21es 
csoportban.— Az l/7-es ezeteiná - 
rium oaztályfónöke vagyok. Leve­
lező konferenciát tartok as“I.é8 
II. éven.

-A tanítás mellett tudományos 
munkát is végeztem, egy kis kel 
lektivában. "A politikai gazda - 
ságtan mint felépítmény áktiv 
szerepéről,"cimmel. Ebből mint — 
egy 50 oldalnyit - a vulgáris 
gazdaságra vonatkozó részt dől - 
goztam ki. - mondja el Makó elv­
társ munkáját. Ezek végzéséért 
kaptam a jutalmat. Rádiót vásá - 
roltam rajta - mondja mosolyogva.

-Ez a jutalom kötelez, hogy 
munkámat igy és ennmél jobban 
folytassam.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXlXXXiíXXXXX

a tanári alapszerv és a köz gaz­
dász KAPCSOLATÁRÓL.

A Közgazdász fejrovata nagy - 
betűkkel hirdeti, hogy "AzM.D.P. 
éa a DISZ bizottságainak lapja." 
Ez a megállapítás azonban nem e- 
léggé helytálló, Mert az egyete­
münk oktatókara távoltartja ma - 
gát a Közgazdász munkájától, és 
legritkább esetek kÖ"zé tartozik 
az, ha ezek az elvtár8ak Cikkel, 
vagy problémával fordulnak la 
púnkhoz. A KBzgazdáez részéről 
már több esetben történt kisér - 
let arra, hogy egyes tagozatveze 
tőktől, tanároktól cikket kér - 
jünk, de ezek az elvtáreak, vagy 
egyáltalán nem vállalták, vagy 
nem a megadott határidőre adt é'~ 
le a cikkeket. Oktatóink nem é3 - 
tek azzal a lehetőséggel, amit a 
sajté nyújtott Vtelna nekik. Ezen 
túlmenően lapunknak szüksége len 
ne arra is, hogy oktatóink bírá­
lataikkal is segítsék továbbfej­
lődésünket, lapunk szinfonalának 
további javulását. A tanszemély­
zet aktivitása terén némi fejlő­
dés tapasztalható legutóbbi szá­
munknál, amelyben 3 olyan Cikk 
van,,amelyet tanszékekről írtak. 
Legnagyobb hiba úgy véljük eddig 
az volt, hogy a tanárok úgy te - 
kintették a lapot, mint a hallga 
tóság, a DISZ lapját. Ezt nyil - 
tan mégis mondta Zalainé elvtárs 
nő, amikor úgy nyilatkozott:"Én 
eddig azt hittem, hogy a Közgaz­
dász egyedül a DÍSZ lapja,"

Az egyes elvtársaknak vannak 
észrevételeik lapunkkal kaposo - 
latban. Rxx- Ezt bizonyítja az a 
néhány beszélgetés, amit Forgács 
Gáti, Havasné'és Benoze elvtár - 
sakkal folytattunk, akik á Köz - 
gazdász néhány hibájára rámutat­
tak. Forgács elvtárf felvetette 
azt, hogy a cikkek nem elég meg­
alapozottak /főként a személyes 
tapasztalat alapján/, és egy új­
ság értékét nagymértékben rontja 
az, ha a következő szénben hely­
reigazítás szükséges. így felme­
rülhet az a veszély is, hogy ol­
vasóit elidegeníti.
Havas elvtárenő azt veti fel, 
hogy a lap kritikáinál általában 
hiányzik a kivezető ut.megmutató 
sa. Javasolja, hogy foglalkoz , - 
zunk többet olyan kérdésekkel, 
amelyek tulmennek az egyetem ke- 
ketein,Bencze elvtársnő a kulturális ro
vat cikkeivel n4.ncs megelégedve 
és szerinte ezek a cikkek ne* al 
kalmasak az általános kulturSXlg 
színvonal emelésére.

Forgács elvtárs, Havas és Sen 
Bencze elvtársnő véleménye érté­
kes tanulság számunkra. S bizo - 
nyos, hogy még többet tanulhat - 
nánk, még inkább emelhetnénk la­
punk színvonalát, ha a tanári 
alapszervezet tagjai gyakrabban 
felkeresnének bennünket éezrevé-
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Síéles mosollyal 
' ébred

a város.- 
Most oly síép, 

üde, . 
tiszta, 

s fiatal;
Tárja
ma újrauj munka, uj harc,

újabb hőstett és 
ezer diadal.

A nép üzeme, 
egyeteme,fyára, e kapuit 

szélesre tárja, 
s várja szeretettel 

az életalkotókat. 
/Munkásokat,egyetemi hallga­

tókat./
Tár minket is

az óriás egyetem!
A nép fial

tanulnak ott!
Kihasítunk és 

megvizsgálunk 
a világból • 
ma

egy újabb darabot.
E gondolattal

jön az Ifjú sereg, 
e gondolattól 

remeg
léptük^ alatt

a v‘én Dunapart:
Jön,s folyamként 

hömpölyög
a nagy kapun át 
s az aulát 
benépesíti

a lüktetó élet.
Beszélnek...
Már jelzi'
a csengő az óra kaxámták? 

kezdetét,
s mire tat 
belépnek

a professzorok 
az előadókban 

sorba megtelnek 
a hosszú
tölgyfa padsorok.

SZEREPELEK A SZEMINÁRIUMOK
Egy idő óta furcsán, néznek rám 
az elvtársak.Aztán megmondta ne­
kem Karaj Tóni,hogy ez biztosan 
azért van,mert nem szerepelek a 
szemináriumon.Mi az,hogy szere - 
pelni?Tudja is ez a Karaj, hogy 
én mi mindent összeszerepelek a 
s zemlnáriumokon?
Mert,ugye a marxizmu szemlné - 

riumon elég,ha a Krepuska háta - 
mögé bujok.Nem hiába' súlyemelő a 
Frioi,heteken át megúszom fele - 
lés nélkül.Viszont a számvitel - 
gyakorlaton Jól bevált taktika , 
hogy folyton jelentkezem.Tizper- 
cenként mondja a gyakorlatveze - 
tői "Nem az elvtárs,azt tudom^icgy 
az elvtárs tudja."

C tudja é én nem.De az a fon - 
toe.hogy.ő tudja./A legnagyobb a- 
.Zonban az a baj,hogy Rigolya MAv 
cit rám akarják sózni számvitel­
ből tanul ópárnak./A Vizsgán kthy- 
nyü lesz a dolgom,mert aktiv vol­
tam - ugyebár - az egész féléven 
át.
Próbáltam ugyanezt a statisz - 

tikagyakorlatón is.Rettenetes ha­
tást értem el!T.i.iFelszólított! 
Engem,aki folyvást Jelentkezem ! 
Nekérdezd pajtás,mit feleltem !? 
Meg ma is fülembe cseng az a fre­
netikus hahota,ami hozzászóláso­
mat követte.Mit?Hozzászólás?Leg- 
feljebb hozzádadogás volt...
Persze,tervazemináriumon egy - 

szerű a dolog.Ott kivárok valami 
elvi kérdést és bőszen jelentke­
zem.Az esetek 9o/>-ában rám moso­
lyog a szemináriumvezető elvtáre 
és azt mond ja:"Tessék,Gubera elv­
társ,ma még úgysem hallottam."
Erre aztán kirágom a rezet!Ezt 

mondta Sztálin elvtárs,ezt mond­
ta Lenin elvtárs..végtére»} év 
alatt csak ragad valami az em - 
berr«!

De a legszörnyübb az orosz ón! 
Nem lehet elbújni,mert az elv - 
társ sétál.Nem lehet jelentkez - 
ni,mert akkor felhiv.Nea lehet 
nem jelentkezni,mert akkor is Í A  
hiv.Nincsenek elvi kérdések,leg­
feljebb csak oroszul - igy meg 
csak annyit tudok,hogy tavaris.. 
Sztálin ükazál,de,hogy mit uka - 
zált.azt már nem.A gályarabség , 
szanatórium ehhez képest.
Valamelyik nap megkérdeztem az 

egyik elvtársat,Pesta Pistátpso- 
portunk kitűnő átlagú pártbizal­
miját,hogy ő hogy csinálja, meg 
hogy mit tanácsol.Válasza rövid, 
velős volt:"Készülj az órákra • 
Meglátod,te is szeretni fogod és 
téged is szeretni fognak."
Lehet,hogy igaza van.Egyszer,, 

ha éok időm lesz,kipróbálom. 
/Reméljük,minél hamarabbiSzerk./
xxLxxxxxxxxxxxxxxxjaxxxxxxxxjua
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Itt ivódik a húsba,
az uj és igaz 

partos tudomány,
vérbe,

itt tanítják a nép 
friss eszü

fiát,
s ebből

az eleven húsból,
vérből születik

a szebb,
boldogabb világ!

Délre Ízletes 
ebéd várja őket 
/a tudomány kedvelőket/ 
és fehér

terítékes 
virágos asztalok.

Arcuk ragyog, 
szemük nevet, 

s a hangos 
híradó közli 

a híreket és 
közvetít vidám zenét.

Egyetemünkre nyugati 
vendégek érkeztek: 
csodálkoznak, 

kérdeznek: 
az életnek 
miért tudnak 

• örülni a
magyar fiatalok?

Nézd!
Sokszáz kötettől 
a könyvtár polcai 
mily finom

Ívben hajolnak, 
s művelői

tanulnak,
/szorgalmasan/

mert
ma nálunk 
már mindez 
nem álom, 
nem vágy, 
nem sdvárgó

messzi váromány, 
a tudomány

a mi uj könyveinkben 
mindenki

számára nyitva van.
Eallod?
A klubban

jókedvű ifjúságunk 
milyen vidáman dalol?

ugye te is érzed? 
a zongora hangja 
lágyan átkarol,

/az öntudatos lélek 
hangja szól/ 
mert benne 
lüktetőn muzsikál 

a SZÍV.Tudod,
hogy azelőtt
nyomorgó falvakban népi 
kultúránk

elhagyatva volt? 
ma nálunk mély 

értelemmel az
énekkar műveli,s a 
népi

tánccsoport.
Lásd!
Figyeld!
Nyitott szemmel Járj!

Járhatsz bármelyik
emeleten, 

érzed a Párt
gondoskodása ott van 

mindenen, 
a Közgazdaság 

Tudomány 
Egyetemen.

S ha fáj már 
a fejed,

eehogy sem érted e 
nagyszerű dolgokat, 
homályos karikák 
szálldosnak szemeid 

előtt,
JÖJJ velem
keressük fel az 

orvosi rendelőt!
Tsn-e nálatok?
Tolt-e nálunk azelőtt?
Kérdésedre ezek 

a kézzelfogható
válaszok,

s most már 
tudhatod,
miért boldogok

a magyar fiatalok
Elnyomatásban, 
véres-verejtékben 

eltelt, 
elmúlt már

sok-eok ezredév,
Most szabadon így tanul,

Így harcol, 
igy él

az uj sztálini nemzedék!

Tudor Tódor alapjábanvéve értet­
te a szakmáját.A Baromfi Állat 
orvosi Egyetem záptojáekutató 
szakra járt."A kakaskukorékolás, 
mint olyan"c. tudományos érteke 
zésével a szakmai körök nagy el­
ismerését vívta ki.Azon a tényei 
azonban,hogy a kulturfelelős né­
hány kérdést tett felnek! az ál­
talános műveltség köréből,őszin­
tén megbotránkozott.Ez,szerinte, 
nagy tapintatlanság volt.

o szereti a cslrkeól szagát,és 
szívesen foglalkozik szakmai E r ­
dősekkel,de az ilyen kulturális 
dolgokkal hagyják békén.

3zi4te dühösen válaszolta a f*- 
tett kérdésre,hogy a "János Vi - 
tézt"Körösi- Csorna Sándor,a hires 
peleskei nótárius irta.Amikor azt 
mondta,hogy Dickens baritonista 
a teheráni balettiskolában és i 
Jelenlevők harsány nevetésben ki­
törtek, sértett önérzettel távo - 
zott.
Tódor azonban nem azért Jőfe - 

Jü és higgadt gondolkozáau em - 
bér,hogy az ilyen eset felett 
egyszerűen napirendre térjen 
Hosszasan elgondolkozott, majd 
hirtelen felpattant és elrohant- 
a könyvtárba!
Hogy erre nem gondolt rögtön ! 

Hiszen a rohamtanulás már neme® 
szer húzta ki a kátyúból!! Tódór
elhatározta,hogyxrohamautodidak-
ta lesz.

Nosza,rajta!KiJegyzetelte az
összes parti túrákat,mémoriterkáat 
librettókat tanult be.Néhány nap 
múlva olyan volt a feje,mint egy- 
antológla,vagy lexikon.Az olyan 
komoly kérdésekre,hogy-ki irta a 
Faustét,már szinte gondolkozás s 
nehézség nélkül válaszolta, hogy 
Toricelll.Nem is beszélve az egy­
szerűbbekről ,mint például az

MŰVELT DIÁK 
/avagy a Szakbarbár./

hogy Saljapin egy hires »pangói 
táncosnő,aki a párisi Conserva - 
toirban együtt táncolt Lope de 
Vegával.

Miután ilyen szépen kiművelő - 
dött,szörnyű módon meg volt ma - 
gával elégedve.Elannyira,hogy azt 
gondolta;illenék műveltségének , 
valamilyen kézzelfogható tanuje- 
lét adni,és persze egy nemes 
gesztussal kívánt adózni önmagá­
nak is.
Ezért egy szerinte iekhetséges 

költeménnyel örvendeztette meg 
évfolyamtársait. 

íme, a remekmű:
ÓDA ÍNNENMAGAMHOZ

1953.március 20.
PATÖ PÁL, MINT KÖZGAZDÁSZ.

Hát bizony sokan vagyunk mi e- 
gyetemisták! Van aki szőke, van a- 
ki barna. Az egyik igy gondolkozik 
a másik úgy. Sokan például úgy gon 
dolják, hogy az egyetemi éveket le 
lehet egyszerűsíteni egyetemi hó­
napokra. Hogy hogyan? Igen egysze­
rű!

A tanítási Időszakban pihennek, 
szórakoznak, mindent csinálnak , 
csak éppen nem tanulnak. Jelszavuk 
Ejh, ráérünk arra még!

E kényelmes elv követői szerint 
a folyamatos tanulás csak arra jó 

hogy az emberrel megutáltaseák a 
vidám diákéletet, ők egyáltalán 
nem értik, hogy lehet valaki any - 
nyira korlátolt, hogy nem látja be 
a vizsga Időszak való tanulásra, 
nem pedig az egész évi

Untig elég a kötelező irodalmat 
kijegyzetelni! De okos ember azt 
is úgy csinálja, hogy felírja a ci 
miét - amelyből kitűnik, hogy meg­
van az irodalom é aztán kapargál 
alá valamit. Minőségi Jegyzetelés? 
Micsoda frázis! Nem akar itt sen - 
ki sem könyvmoly lenni/

No és az Ismétlés! Hát az igazán 
csacskaság. Az ember ilyen unalmas 
dolgokkal töltse el az ifjúságát?! 
Inkább kiáltsuk egy emberként: Húr 
rá tavasz! Hévvel a szabadba! Gye­
rünk fiuk nyilik a Gelaj! Ez az i- 
gazi!

S ha jön a vizsgaidőszak? Az 
még messze van! Aztán, ha esetleg 
a lerövidített egyetemi évből két 
- azaz kettő - egyetemi év lesz , 
akkor meg lesznek lepve és törhe - 
tik a fejüket, hogy mit is kellett 
volna tenni, hogy ez ne követkéz í 
zék be!

Persze nem mindenkinek kell é- 
vet ismételni, mert évközben ha -

nyagok. Évvégén "révernek" és vala 
hogy mégis csak kihozzák a "jó ö - 
reg"egset, vagy közepest. De ha ez 
sem sikerülne, még mindig lehet 
szerencsét próbálni. Azzal persze 
keveset törődnek, hogy rendszere s 
munkával elérhető Jő eredményük - 
Ismereteik alapos gyarapítása mel­
lett - mennyire előre lendítené az 
egész közösség ügyét.

Azlnban, hogy ne csak általános 
Ságban példálődzgaseunk említsük 
meg Dunai Györgyöt az ipar III/5Ö» 
szemináriumból. Akik ismerik tud - 
ják, hogy jófejű élénkeszü ember . 
Az első évben jeles átlaga volt, 
most pedig az utolXsó félévben ke­
reken 3-as. A gondatlanság és 
rendszertelen munka Jellemző rá. 
Jegyzetei enyhén szólva hiányosak 
Szemináriumi szereplése nagy 
részt a "probléma felvetésében " 
nyilvánul meg.

Vagy itt van Vadas Lajos az 
ipar iIl/2-es szemináriumból,aki 
készséggel elismeri, hogy ő jó - 
képességű ember, de azért ráfér 
a képére a 2-es átlag, hogy en - 
nél súlyosabbat ne is mondjunk.

Ragyon hasznos lenne, ha el - 
gondolkozna a kötelességteljesi- 
tésen Belényesi Ilona elvtársnő 
is az ipar IIl/6-oe szeminárium 
tagja, aki kommunista létére az 
utolsó félévben 2,3-as átlagot 
ért el. Eddigi ellenőrző dolgo - 
zatainak eredménye: orosz nyelv 
2-es, 'tarxlzmus-leninlzmus 2,5- 
es. •

Ideje volna már Jelszót változ 
toztatni! A magunk részéről na­
gyon ajánljuk: Amit ma megtehetsz 
ne halaszd holnapra!

RUHATÁRI CSATA
Általában az egyetemi élet arról 
nevezetes,hogy vidám és esemény- 
dús! Hogyne lenne az,mikor olyan 
nemes intézmények állanak a hall­
gatók rendelkezésére,mint példá­
ul a ruhatár!

Tan fogalmad róla Kedves Bará­
tom,hogy mennyi édes öröm kútfő­
je ez a Kabátkikészitő és Kalap- 
nyomorgató Tállalat?Persze ,hogy 
van,hiszen Te is ott törtetsz- , 
lihegsz reggelenként az egyetem­
re igyekvők közöttIMár az aulá­
ban elfog egy baljós sejtelem , 
mondhatnám sanda gyanú,hogy ma 
ismét gyarapodni fog feledhetet­
len emlékein gazdag tárháza.S nat 
csalódsz!

A Büffénél balra kanyarodva és 
körültekintve visszahőkölez, a 
felkiáltanál,ha a látványtól el 
nem szorulna a torkod.TelJes pom­
pájában dúl előtted a "Ruhatári- 
csata" utolsó,véres felvonása . 
Halálhörgés,siralom e hátborzon­
gató csatazaj.
Kipróbált színházi harcosok küz­denek a barrikádokon.akik igen jó-

szlvüek s ezért kabátot,kalapote- 
gyütt taposnak a felismerhetetjan- 
ség homályába-ingyen!
Melletted az oszlopnál két má - 

sodésves hallgató szorongatja egy­
más kezét könnyezve.Búcsúznak . 
Mielőtt elvegyülnének a forron 
gő tömegben,emlékeket adnak egy - 
másnak.

Ha ráérnél,megrendülnél,de most 
csak megrándulsz és Indulsz Te is 
rettenthetetlen hősként,arcodon4- 
szántsággal.Miután elnyelt a for­
gatag,melyben úgy hányattatsz , 
rajtad kívüli erőknél fogva, mint 
egy őrült fejében a zagyva gondo­
latok,mosdom, ezután teljesen áta­
dod magadat a sorsnak.Lelökik fe­
jedről a kalapot-felveszed.Leej - 
ted-a táskádat-felveszed.Rálépnek 
a lábodra és fel se veszed!
És ez igy megy,nap,mint nap.Mi- 

ért?Azért,mert igen sokan nem jöt­
tek még rá,hogy sokkal gyorsabban 
letehetik ruhájukat,ha a tolako - 
dás,a dolgozókkal szembeni gorom­
báskodás helyett nyugodtan meg - 
várják,mig rájuk kerül a Bor!

Hatalmas lángész üdvözölve légy! 
Téged dicsérjen,ez alkotás! 
Méltatni élten géniuszát,csak Én 
vagyok méltő,Én,senki más!
Hatalmas nagy az én tudáson, 
Hasonló hozzá nincs,ne is keress 
Fedetlen fővel állok önelőtten, 
Hatalmas Énem észtől ékszeres.
3 midőn magamra gondolák 
könnytől csepeg szemem,
Óh,hála lékem,mert születtem, 
Minden glória kijár nekem.
Természetesen barátai éppeaugy ki­
nevették, mint ahogy ni most ki - 
nevetJttk.Tódor szegyeiken úgy
eltűnt,hogy azóta hirét sem hal­
lották.
_ rossznyelvek azt beszélik , 

hogy valakinek olynn kijelentést 
tett,hogy miszerint annyira neg- 
gyülölte a szakmáját,hogy elmegy 
valamilyen náa egyetemre.

Ezúton üzenjük Tudor Tódornak, 
hogy a mi egyetemünket akár szá­
mításba se vegye,ha a továbbiak­
ban is nem akarja magát kitenni 
gúnyos nevetésnek.

Asztali-tenisz.
Egyetemünk asztali-tenisz osa 

pata a XI. osztályú bajnokságban 
versenyez. Az első fordulóban a 
Műszaki Egyeten csapata ellen 
nérkőzött. Szívós küzdelem után 
csapatunk Ohrenstein, Varga, Bu­
dai összeállításban 11:8 arány­
ban győzött,
. Ugyanekkor II. csapatunk a Mű­
szaki Egyeten II. csapatával nér­
kőzött a tartalékbajnokságért és 
11:1 arányban fölényesen győzött.
A második fordulóban 11-én az 

ellenfél osapata a versenyen nem 
jelent meg.
14-én, szombaton rendezte aeg 

egyetemünk DI3z bizottsága az a- 
lapezervek közötti asztali- te - 
Hisz házi-bajnokságot. A Vili a- 
lapszerv osapata negisnételte ta­
va Jjti győzelnét és a versenyt 
nét megnyerte nagy fölénnyel. Vé­
gül a következő sorrend alakult 
ki:
1. VII. a. szerv;/Budal, Soso- 

vitska, Alexander/
2. VI. a. szerv;/Varga, Galgóo- 

zl, Mák/
3. IV. a. szerv;/0hrenatein, Ka­

dart, Vilmos/
4. IX. a. szerv(/Szatmári, Győ­

ri, Sztics/

Labdarúgás.
Labdarugó csapatunk a kerületi 

III. osztályban vesz részt. Az 
első forduló mérkőzésére 15-én 
került volna sor, de osapatunk e- 
gyes tagjai, »Int Kovács, Háben- 
cius, Marton, a mérkőzésen nem 
Jelent meg./Megjegyezzük, hogy a 
tornaóra alóli felmentésért mi­
nősítésükre való hivatkozással 4  
harcoltak a legjobban./
Kosárlabda.

Férfi osapatunk a Haladás-baj­
nokság során eddig minden mérkő­
zését megnyerte. Vasárnap az I- 
degennyelvek Főiskolája csapata 
ellen mérkőzött és szép küzdelem 
után 65:48 arányban győzött. Jó 
Játékával Czinmer, Balázs és Hxi- 
nár emelkedett ki a csapatból.
A női csapat a Pedagógiai Fő­

iskola csapatától 52:31 arányban 
vereséget szenvedett. A 
ellenére a osapatból jó Játékot 
mutatott Reviczki és Kigyó,1;
Meg kell bírálnunk a kosárlab­

da-szakosztály vezetőit, mert a 
;nől csapat mérkőzésén egyetlen 
égy vezető sem jelent meg, és ez 
is közrejátszott a csapat vere­
ségében.

TALÁLÓS KÉRDÉSEK
Mi lenne,ha... I 
...az a szemüveges pincér elv - 
társ,aki az első asztalsornál a 
levest hordja,a bögre tartalmát 
mind a tányérba öntené,és nem 
csak a felét,a másik felét meg 
a teritőr»?
...ugyanez az elvtárs nem olyan 
mérgesen "borítaná" a levest , 
hogy az ott ülőknek a ruhájára, 
meg az arcára is jut belőle?
....a felszolgáló elvtársnő nem 
fogna meg minden darab kenyeret 
hanem engedné,hogy vegyenek?

Megfejtés:Bizony,ez jő lenne!

PILLANATKÉP
"Méneseknek nyargaló futása,
Zug a szélben,körmeik dobognak" 

/Petőfi/
Mindenre készen,feszülő innal, 
várva a peroe^,keserves kínnal. 
Barren a csengő,vesd el magad, 
sínt áradáskor,ha gát szakad, 
ezer szenvedély robban dübörögve 
indul a nyáj visítva,hörögve.
Az élen egy biztató csatakiáltás 
'Tarhonyaleves' van és almamártás" 
xxxxxxxxxxrxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
A közgaídász köszöneté csikós
ELVTÁRSNAK /III. ÉV KÖLTSÉGVE - TE8/.

Lapunk március 13-tól uj, tét 
szetős fejléccel Jelenik meg. 
Ennek rajza Csikós Imre elvtárs 
munkája.

Csikós elvtárs bírálta la - 
punk régi oimének külalakját. 
Kritikájában példamutatóan meg­
nyilvánult a segítő készség.
Több rajzot küldött be a szer - 
kesztős.égnek, melyek közül a 
már mindenki által ismert volt 
a legtökéletesebb. Csikós elv - 
társnak ezúton mondunk köszöne­
tét. Csikós a X elvtársat a Köz 
gazdász jutalomban is részssi - 
ti.

Elvtárs! A"Közgazdász" a le 
lapod is! Bírálataiddal, észre» 
vételeiddel, ötleteiddel se 
gitsd munkáját!

xrrxxxxxxxrxxxxxxxxxxx

A KÖZGAZDÁSZ ELINTÉZTE.

Nálunk az egyetemen különösen sze­
retik a hó végét. Nem is csoda, hi 
szén akkor van ösztöndijfizet4s és 
ez igen örömteli dolog. Mégis tar̂ - 
togatott a hónap vége kellemetlen­
séget is.
- Megvan már a menzajegyéd? - ki a-, 
bált futtában egyik a másiknak, é- 
melyek erre kárörvendően, vagy meg 
könnyebbülten mosolyogtak.
.- Az enyém már megvan, három órát' 
is álltam érte, menj csak te is.
Az újonnan Jött reménykedett még 
és megkérdezte - gyorsan megy? - 
mire letargikus és dühös válaszok 
hangzottak el. És a dühös felkkiál 
tások részben indokoltak is voltak 
mert hosszú órákig állhatott sor - 
ban az ember, mig végre megkapta a 
Jegyét. Ázonban mindenki csak si - 
ránkozott az elfecsérelt idő miatt 
mig végül Mizerák elvtársék a har­
mad év ipar szakról levelet Írtak 
erről a Közgazdásznak. A menza ve­
zetősége Mizerák elvtárs javasla - 
tát megvalósítottak. Ebben a hónap 
ban már csak a csoportvezetőknek 
kellett átvenniük a Jegyeket.

Az intézkedés oszta'tlan öröme t 
keltett hallgatóink között. Nádas! 
elvtárs az I/14áből a következőt 
mondja:"Nagyön helyes volt, hogy 
végetvetettek ennek a felesleges i 
dőpocséklásnak. A múlt hónapban é^ 
is több mint három órát álltam sor 
ban." Csatlakozik véleményéhez Ba­
log Ilona és Tóth Géza is. - He - 
lyes vc£t, hogy a Közgazdász intéz 
kedett - mondják.

Mit mond' a csoportvezető?"Féló- 
ra sem telt bele, elintéztem az e- 
gész szeminárium Jegyeit, máskor 
az enyémért négyzazer annyi ideig 
álltam sorban? válaszolja Soos Mar 
git elvtársnő.

Ettől eltekintve a csoportvezet 
tők arra kérik a menzát, szüntes - 
se meg a Jegyek számának felesleges 
felirogatását, hiszen a három de - 
kádjegynek> amúgy is három száma fanip feljegyezni csak egyet lehet, 
az idő meg haszontalanul telik.

Az elvtársak láthatják, hogy a 
Közgazdász igyekszik a felmerülő 
problémákat elintézni. Ha bármi - 
lyen problémájuk van, ami a közös­
ség szempontjából fontos Írják meg 
máskor is lakunknak.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
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